## BOOK IX

## LIBER IX

- I. Cum sit proximo libro de tropis dictum, sequitur pertinens ad figuras, quae *σχήματα* Graece vocantur,
- 2** locus ipsa rei natura coniunctus superiori. Nam plerique has tropos esse existimaverunt, quia, sive ex hoc duxerint nomen, quod sint formati quodam modo, sive ex eo, quod vertant orationem, unde et motus dicuntur, fatendum erit esse utrumque eorum etiam in figuris, usus quoque est idem: nam et vim rebus adiiciunt et gratiam praestant. Nec desunt qui tropis figurarum nomen imponant, quorum est C. Artorius
- 3** Proculus. Quin adeo similitudo manifesta est, ut ea discernere non sit in promptu. Nam quo modo quaedam in his species plane distant, manente tamen generaliter illa societate, quod utraque res de recta et simplici ratione cum aliqua dicendi virtute deflectitur, ita quaedam perquam tenui limite dividuntur, ut cum ironia tam inter figuras sententiae quam inter tropos reperiatur, *περίφρασις* autem et *ὑπερβατὸν* et *ὀνοματοποιίαν* clari quoque auctores figuras verborum potius quam tropos dixerint.
- 4** Quo magis signanda est utriusque rei differentia. Est igitur tropos sermo a naturali et principali signi-

---

<sup>1</sup> See IX. ii. 44.

<sup>2</sup> VIII. vi. 59 *sqq.*, 62, 31 respectively.

## BOOK IX

I. In my last book I spoke of *tropes*. I now come to *figures*, called σχήματα in Greek, a topic which is naturally and closely connected with the preceding. For many authors have considered *figures* identical with *tropes*, because whether it be that the latter derive their name from having a certain form or from the fact that they effect alterations in language (a view which has also led to their being styled *motions*), it must be admitted that both these features are found in *figures* as well. Their employment is also the same. For they add force and charm to our matter. There are some again who call *tropes* *figures*, Artorius Proculus among them. Further the resemblance between the two is so close that it is not easy to distinguish between them. For although certain kinds differ, while retaining a general resemblance (since both involve a departure from the simple and straightforward method of expression coupled with a certain rhetorical excellence), on the other hand some are distinguished by the narrowest possible dividing line: for example, while *irony* belongs to *figures of thought* just as much as to *tropes*,<sup>1</sup> *periphrasis*, *hyperbaton* and *onomatopoea*<sup>2</sup> have been ranked by distinguished authors as *figures of speech* rather than *tropes*.